
Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 1/15

Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 
29 июля 2022 г. N 53-94-мпр "Об определении порядков назначения, предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим (бывшим военнослужащим), 
лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, и членам их семей" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

31 августа, 23 ноября, 15, 23 декабря 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июля 2022 года N 53-ОЗ "О 
дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, 
проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и 
членов их семей", руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года N 261/40-пп, 
приказываю:

1. Определить Порядок назначения, предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде единовременной выплаты военнослужащим (бывшим военнослужащим), лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющим (имевшим) специальное звание полиции, военнослужащим (бывшим военнослужащим) 
пограничных органов федеральной службы безопасности, получившим увечье (ранение, травму, 
контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной 
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также при выполнении задач по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (прилагается).

Приказ дополнен пунктом 1.1 с 23 ноября 2022 г. - Приказ 
Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 ноября 
2022 г. N 53-137-МПР

Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 ноября 2022 г.
1.1. Определить Порядок назначения, предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки в виде единовременной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, 
лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 
специальное звание полиции, военнослужащих пограничных органов федеральной службы 
безопасности, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 
2022 года, а также выполнявших задачи по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины с 24 февраля 2022 года (прилагается).

2. Определить Порядок назначения, предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде организации и обеспечения отдыха и оздоровления детям военнослужащих 
(бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих (имевших) специальное звание полиции, 
военнослужащих (бывших военнослужащих) пограничных органов федеральной службы 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 2/15

безопасности, получивших увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей 
военной службы (службы) в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 
года, а также при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на 
участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, проводимой на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 
февраля 2022 года, военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих пограничных 
органов федеральной службы безопасности, принимающих участие в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также выполняющих задачи по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, в возрасте от 4 до 
18 лет (прилагается).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 
газете "Областная", сетевом издании "Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области" (ogirk.ru), а также на "Официальном интернет-портале правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 19 июля 2022 
года.

Министр социального развития,
опеки и попечительства
Иркутской области В.А.Родионов

Определен
приказом министерства социального

развития, опеки и попечительства
Иркутской области

от 29 июля 2022 г. N 53-94-мпр

Порядок
назначения, предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 

единовременной выплаты военнослужащим (бывшим военнослужащим), лицам, проходящим 
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

(имевшим) специальное звание полиции, военнослужащим (бывшим военнослужащим) 
пограничных органов федеральной службы безопасности, получившим увечье (ранение, 

травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также при 
выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, 

примыкающих к районам проведения специальной военной операции, проводимой на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 

24 февраля 2022 года
С изменениями и дополнениями от:

31 августа, 15, 23 декабря 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 3/15

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения, предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты военнослужащим (бывшим 
военнослужащим), лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим (имевшим) специальное звание полиции, военнослужащим 
(бывшим военнослужащим) пограничных органов федеральной службы безопасности, получившим 
увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная 
операция), а также при выполнении задач по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции 
(далее соответственно - единовременная выплата, пострадавшие).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Законом Иркутской области от 7 июля 2022 года N 53-ОЗ "О дополнительных мерах социальной 
поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей" (далее - Закон N 
53-ОЗ).

Пункт 3 изменен с 20 декабря 2022 г. - Приказ Министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 15 декабря 2022 г. N 
53-149-МПР

Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 19 июля 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3. Для предоставления единовременной выплаты пострадавшие или их представители 
обращаются в государственное учреждение Иркутской области, подведомственное министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство) и 
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее - 
учреждение), с заявлением по форме согласно приложению, к настоящему Порядку (далее - 
заявление).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту 

жительства на территории Иркутской области либо иной документ, удостоверяющий личность 
пострадавшего;

2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя 
пострадавшего, - в случае обращения с заявлением представителя пострадавшего;

3) решение суда об установлении факта постоянного или преимущественного проживания на 
территории Иркутской области - в случае отсутствия у пострадавшего в паспорте отметки о 
регистрации по месту жительства на территории Иркутской области;

4) справка, содержащая сведения об участии в специальной военной операции;
5) документ о получении ранения (контузии, травмы, увечья), выданный 

военно-медицинской организацией, либо справка военно-врачебной комиссии о получении ранения 
(контузии, травмы, увечья) или их копии, заверенные нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий;

6) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт 
установления инвалидности, - для пострадавших, получивших увечье (ранение, травму, контузию), 
повлекшее за собой установление инвалидности.

Порядок дополнен пунктом 3.1 с 23 декабря 2022 г. - Приказ 
Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 
декабря 2022 г. N 53-166-МПР

Информация об изменениях:

3.1. В случае установления инвалидности или изменения группы инвалидности вследствие 
одного и того же увечья (ранения, травмы, контузии) пострадавшему, которому уже была 
предоставлена единовременная выплата в размерах, установленных частью 1 статьи 2 Закона 
53-ОЗ, ему производится доплата до размера единовременной выплаты, установленного пунктами 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 4/15

2-4 части 1 статьи 2 Закона N 53-ОЗ (далее - доплата).
Для получения доплаты пострадавший или его представитель обращается в учреждение с 

заявлением и документом, указанным в подпункте 6 пункта 3 настоящего Порядка, 
подтверждающим факт установления инвалидности, вследствие полученного увечья (ранения, 
травмы, контузии).

Решение о предоставлении и выплата доплаты осуществляется учреждением в сроки, 
установленные пунктами 7, 11 настоящего Порядка.

4. Пострадавший вправе представить документ, указанный в подпункте 6 пункта 3 
настоящего Порядка.

Если такие документы не были представлены пострадавшим, указанные документы и (или) 
информация запрашиваются учреждением в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.

Пункт 5 изменен с 23 декабря 2022 г. - Приказ Министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 декабря 2022 г. N 
53-166-МПР

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Заявление и документы, указанные в пункте 3, 3.1 настоящего Порядка (далее - 

документы), могут быть представлены одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с подлинников документов 

снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, 
заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с 
законодательством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется правовым 
актом министерства.

6. Днем обращения пострадавшего или его представителя является дата регистрации 
заявления и документов в день их поступления в учреждение.

7. В течение 15 календарных дней после дня обращения пострадавшего или его 
представителя учреждение рассматривает заявление и документы, и принимает одно из следующих 
решений:

1) о предоставлении единовременной выплаты;
2) об отказе в предоставлении единовременной выплаты.
8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты являются:
1) пострадавший не относится к категории лиц, указанных в абзаце втором части 2 статьи 1, 

абзаце первом части 1 статьи 3 Закона N 53-ОЗ;
2) несоблюдение пострадавшим срока предоставления заявления и документов, 

предусмотренного абзацем вторым части 1 статьи 3 Закона N 53-ОЗ;
3) непредставление документов или представление неполного перечня документов, за 

исключением документа, указанного в пункте 4 настоящего Порядка;
4) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.
Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты может быть обжаловано в 

порядке, установленном законодательством.
9. В случае принятия учреждением решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты учреждение в письменной форме с изложением оснований отказа извещает об этом 
пострадавшего в течение семи календарных дней со дня принятия указанного решения.

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты 
пострадавший вправе повторно обратиться в учреждение с заявлением и документами.

В этом случае решение о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в 
предоставлении единовременной выплаты принимается учреждением в течение срока, 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 5/15

установленного пунктом 7 настоящего Порядка.
11. Единовременная выплаты выплачивается областным государственным казенным 

учреждением "Центр социальных выплат Иркутской области" в течение 20 календарных дней со 
дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении единовременной выплаты.

Единовременная выплата выплачивается путем зачисления денежных средств на счет 
пострадавшего, открытый в банке или иной кредитной организации, либо путем доставки 
организациями федеральной почтовой связи или иными организациями, осуществляющими 
доставку выплат.

12. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, подлежат разрешению в 
соответствии с законодательством.

Приложение изменено с 23 декабря 2022 г. - Приказ Министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 декабря 2022 г. N 
53-166-МПР

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение
к Порядку назначения, предоставления

дополнительной меры социальной поддержки
в виде единовременной выплаты

военнослужащим (бывшим военнослужащим),
лицам, проходящим (проходившим) службу в
войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющим (имевшим)
специальное звание полиции,

военнослужащим (бывшим военнослужащим)
пограничных органов федеральной
службы безопасности, получившим

увечье (ранение, травму, контузию) при
исполнении обязанностей военной службы (службы)

в ходе специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики
и Украины с 24 февраля 2022 г., а также при

выполнении задач по охране государственной границы
Российской Федерации на участках, примыкающих

к районам проведения специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г.

(с изменениями от 23 декабря 2022 г.)

                              Директору _________________________________

                                           (наименование государственного

                                            учреждения, подведомственного

                               __________________________________________

                                     министерству социального развития,

                                 опеки и попечительства Иркутской области)

                               от _______________________________________

                             ____________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество (при наличии))

                             проживающего  (ей)   по   месту   жительства

                             (пребывания) по адресу: ____________________

                             ____________________________________________



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 6/15

                             СНИЛС ______________________________________

                             Телефон: ___________________________________

                             Заявление

     Прошу предоставить единовременную выплату/предоставить доплату _____

(нужное подчеркнуть) ____________________________________________________

                             (фамилия, имя, отчество (при наличии)

                     военнослужащего, получившего ранение, дата рождения)

     военнослужащим   (бывшим    военнослужащим),    лицам,    проходящим

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской  Федерации

и имеющим (имевшим) специальное звание  полиции,  военнослужащим  (бывшим

военнослужащим)  пограничных  органов  федеральной  службы  безопасности,

получившим увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей

военной службы (службы) в ходе специальной военной  операции,  проводимой

на  территориях  Донецкой   Народной   Республики,   Луганской   Народной

Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также при выполнении задач

по охране  государственной  границы  Российской  Федерации  на  участках,

примыкающих к районам проведения специальной военной операции, проводимой

на  территориях  Донецкой   Народной   Республики,   Луганской   Народной

Республики и Украины с 24 февраля 2022 года.

     Единовременную выплату/доплату прошу выплатить через  банк/кредитную

организацию/путем  доставки  организациями  федеральной  почтовой   связи

или   иными    организациями,   осуществляющими  доставку выплат: _______

_______________________________________________________ на счет N _______

________________________________________________________________________.

     За   достоверность   представленных   документов     (сведений) несу

персональную  ответственность.  Против   проверки     представленных мной

сведений не возражаю. В соответствии с Федеральным  законом  от  27  июля

2006 года   N 152-ФЗ   "О   персональных   данных"   даю   согласие    на

автоматизированную,  а  также  без  использования  средств  автоматизации

обработку персональных данных, а именно: на сбор, запись, систематизацию,

накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,

использование,   передачу   (предоставление,   доступ),    обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

     Даю согласие на обработку следующих  персональных  данных:  фамилия,

имя, отчество (при  наличии),  дата  рождения,  адрес  места  жительства,

паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность).

     Обработка персональных  данных  Оператором  осуществляется  в  целях

предоставления единовременной выплаты/предоставления доплаты.

     Настоящее согласие действует с момента  подписания  в  течении  трех

лет.

     Мне известно,  что  я  могу  отозвать  свое  согласие  на  обработку

персональных данных путем подачи соответствующего заявления.

     К заявлению прилагаются следующие документы:

     1) ________________________________________________________________;

     2) ________________________________________________________________;

     3) ________________________________________________________________;

     4) ________________________________________________________________;

     5) ________________________________________________________________.

____________________                        _____________________________

       (дата)                                       (подпись)

Приказ дополнен порядком с 23 ноября 2022 г. - Приказ 
Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 ноября 
2022 г. N 53-137-МПР

Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 ноября 2022 г.



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 7/15

Определен
приказом министерства социального

развития, опеки и попечительства
Иркутской области

от "29" июля 2022 N 53-94-мпр

Порядок
назначения, предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 
специальное звание полиции, военнослужащих пограничных органов федеральной службы 
безопасности, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 
24 февраля 2022 года, а также выполнявших задачи по охране государственной границы 
Российской федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения, предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты членам семей погибших (умерших) 
военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имевших специальное звание полиции, военнослужащих пограничных органов 
федеральной службы безопасности, принимавших участие в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), а также выполнявших 
задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к 
районам проведения специальной военной операции (далее соответственно - единовременная 
выплата, погибшие).

2. Членам семьи погибшего предоставляется единовременная выплата в размере 1 000 000 
рублей в равных долях каждому члену семьи погибшего.

3. К членам семьи погибшего (далее - члены семьи) относятся:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) погибшего в 

зарегистрированном браке с ним;
2) родители погибшего;
3) дети погибшего, не достигшие возраста 18 лет, а также дети погибшего в возрасте от 18 

до 23 лет, если они являются инвалидами или обучаются по очной форме обучения в 
образовательных организациях (за исключением организаций дополнительного образования и 
организаций дополнительного профессионального образования);

4) нетрудоспособные лица, находившиеся на иждивении погибшего на день его смерти 
(гибели), если они находились на его полном содержании или получали от него помощь, которая 
была для них постоянным и основным источником средств к существованию;

5) братья, сестры погибшего - в случае отсутствия членов семьи, указанных в подпунктах 1-4 
настоящего пункта.

4. Возраст детей, являющихся членами семьи, учитывается на день гибели (смерти) 
погибшего.

5. Единовременная выплата предоставляется членам семьи, являющимся гражданами 
Российской Федерации, при соблюдении одного из следующих условий:

1) местом жительства (местом пребывания) погибшего на дату его смерти (гибели) являлась 
Иркутская область либо погибший был зарегистрирован по месту дислокации воинской части, 
войск национальной гвардии Российской Федерации на территории Иркутской области, либо 
погибший был призван с территории Иркутской области на военную службу, военную службу 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 8/15

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, пограничных органах 
федеральной службы безопасности;

2) местом жительства (местом пребывания) или фактического проживания одного из членов 
семьи на дату смерти (гибели) погибшего является Иркутская область.

6. Для предоставления единовременной выплаты члены семьи или их представители 
обращаются в государственное учреждение Иркутской области, подведомственное министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство) и 
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее - 
учреждение), с заявлением по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 
заявление).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий 

личность члена семьи, свидетельство о рождении ребенка (для детей в возрасте до 14 лет);
2) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя члена семьи - в случае, 

если заявление подается представителем члена семьи;
3) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на 

территории Иркутской области погибшего на дату его гибели (смерти), или решение суда об 
установлении факта постоянного или преимущественного проживания на территории Иркутской 
области погибшего;

4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на 
территории Иркутской области члена семьи на дату гибели (смерти) погибшего, или решение суда 
об установлении факта постоянного или преимущественного проживания на территории Иркутской 
области;

5) документ, подтверждающий гибель (смерть) погибшего в результате участия в 
специальной военной операции;

6) документ, подтверждающий призыв погибшего с территории Иркутской области на 
военную службу, на военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, пограничных органах федеральной службы безопасности, выданный военным 
комиссариатом по месту его призыва, - в случае отсутствия документов, указанных в подпункте 3 
настоящего пункта;

7) свидетельство о смерти погибшего;
8) документы, подтверждающие принадлежность к членам семьи (свидетельства о 

рождении, о заключении брака, усыновлении (удочерении), решение суда об установлении факта 
родственных отношений);

9) документы, подтверждающие смену фамилии (имени, отчества (при наличии)) члена 
семьи (свидетельства о заключении брака, свидетельства о расторжении брака, свидетельства о 
перемене имени (в случае смены фамилии, имени, отчества (при наличии));

10) справка, выданная федеральным учреждением медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности с детства, -для детей в возрасте от 18 до 23 лет, 
являющихся инвалидами;

11) справка образовательной организации об обучении по очной форме обучения с 
указанием даты начала обучения - для детей в возрасте от 18 до 23 лет;

12) решение суда, подтверждающее факт нахождения на иждивении погибшего - для 
нетрудоспособных лиц, находившихся на иждивении погибшего;

13) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов, указанных в 
подпунктах 1 (в части свидетельства о рождении ребенка), 8 (в части свидетельства о рождении, о 
заключении брака, усыновлении (удочерении)), 9 (в части свидетельства о заключении брака, 
свидетельства о расторжении брака, свидетельства о перемене имени), - в случае, если такие 
документы составлены на иностранном языке.

7. Члены семьи вправе представить документы, указанные в подпунктах 1 (в части 
свидетельства о рождении ребенка, за исключением свидетельства о рождении ребенка, выданного 
компетентными органами иностранного государства), 3 (в части документов о регистрации по 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 9/15

месту жительства (месту пребывания) на территории Иркутской области), 4 (в части документов о 
регистрации по месту жительства (месту пребывания) на территории Иркутской области), 6, 7, 8 (в 
части свидетельства о рождении, о заключении брака, усыновлении (удочерении), за исключением 
свидетельств о рождении, о заключении брака, усыновлении (удочерении), выданных 
компетентными органами иностранного государства), 9 (за исключением свидетельства о 
заключении брака, свидетельства о расторжении брака, свидетельства о перемене имени, 
выданного компетентными органами иностранного государства), 10,11 пункта 6 настоящего 
Порядка.

Если такие документы не были представлены членами семьи, указанные документы и (или) 
информация запрашиваются учреждением в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.

8. Представление документов, указанных в подпунктах 2-13 пункта 6 настоящего Порядка, 
не требуется в случае, если указанные документы ранее представлялись в учреждение членами 
семьи для получения единовременной выплаты.

9. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка (далее - документы), 
могут быть представлены одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с подлинников документов 
снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения; '

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, 
заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с 
законодательством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется правовым 
актом министерства.

10. Днем обращения членов семьи за предоставлением единовременной выплаты является 
дата регистрации заявления о предоставлении единовременной выплаты и документов, указанных в 
пункте 6 настоящего Порядка, в день их поступления в учреждение.

11. В случае указания одним из членов семьи в заявлении других членов семьи учреждение в 
течение 10 календарных дней со дня обращения члена семьи или его представителя с заявлением 
уведомляет остальных членов семьи, указанных в заявлении, о праве на предоставление 
единовременной выплаты в соответствии с настоящим Порядком.

12. В течение 15 календарных дней после дня обращения членов семьи учреждение 
рассматривает заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, и принимает 
одно из следующих решений отдельно в отношении каждого члена семьи, обратившегося за 
предоставлением единовременной выплаты:

1) о предоставлении единовременной выплаты;
2) об отказе в предоставлении единовременной выплаты.
Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты принимается отдельно в 

отношении каждого члена семьи, обратившегося за предоставлением единовременной выплаты.
13. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты являются:
1) гражданин не относится к членам семьи, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;
2) несоблюдение одного из условий предоставления единовременной выплаты, 

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
3) непредставление документов или представление неполного перечня документов, за 

исключением документов, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка;
4) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.
Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты может быть обжаловано в 

порядке, установленном законодательством.
14. В случае принятия учреждением решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты учреждение в письменной форме с изложением оснований отказа извещает об этом членов 
семьи в течение семи календарных дней со дня принятия указанного решения.



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 10/15

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты члены 
семьи вправе повторно обратиться в учреждение с заявлением и документами, указанными в пункте 
6 настоящего Порядка.

В этом случае решение о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в 
предоставлении единовременной выплаты принимается учреждением в течение срока, 
установленного пунктом 12 настоящего Порядка.

16. Единовременная выплата выплачивается областным государственным казенным 
учреждением "Центр социальных выплат Иркутской области" в течение 20 календарных дней со 
дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении единовременной выплаты.

Единовременная выплата выплачивается членам семьи в равных долях, размер которых 
определяется исходя из количества заявлений, поданных членами семьи или их представителями, 
по которым приняты решения о предоставлении единовременной выплаты.

Единовременная выплата выплачивается путем зачисления денежных средств на счета 
членов семьи, открытые в банке или иной кредитной организации, либо путем доставки 
организациями федеральной почтовой связи или иными организациями, осуществляющими 
доставку выплат, по выбору членов семьи, в отношении которых принято решение о 
предоставлении единовременной выплаты, или их представителей.

17. Единовременная выплата, причитающаяся несовершеннолетним детям, являющимся 
членами семьи, перечисляется на счета, открытые в банке или иной кредитной организации 
родителем на имя несовершеннолетних детей.

18. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, подлежат разрешению в 
соответствии с законодательством.

Приложение
к Порядку назначения,

предоставления дополнительной
меры социальной поддержки в виде

единовременной выплаты
членам семей погибших (умерших)

военнослужащих, лиц, проходивших
службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации
и имевших специальное звание полиции,
военнослужащих пограничных органов

федеральной службы
безопасности, принимавших участие

в специальной военной
операции, проводимой на территориях

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и
Украины с 24 февраля 2022 года,
а также выполнявших задачи по
охране государственной границы

Российской Федерации на участках,
примыкающих к районам проведения

специальной военной операции,
проводимой на территориях

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики

и Украины с 24 февраля 2022 года

                              Директору _________________________________



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 11/15

                                           (наименование государственного

                                            учреждения, подведомственного

                               __________________________________________

                                     министерству социального развития,

                                 опеки и попечительства Иркутской области)

                               от _______________________________________

                             ____________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество (при наличии))

                             проживающего  (ей)   по   месту   жительства

                             (пребывания) по адресу: ____________________

                             ____________________________________________

                             СНИЛС ______________________________________

                             Телефон: ___________________________________

                           Заявление

     Прошу предоставить единовременную выплату __________________________

________________________________________________________________________,

    (указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

являющемуся членом семьи ________________________________________________

                                    (степень родства)

________________________________________________________________________,

погибшего (умершего) военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации  и имевшего специальное  звание

полиции,  военнослужащего   пограничных    органов   федеральной   службы

безопасности, принимавшего участие   в   специальной   военной  операции,

проводимой на территориях   Донецкой   Народной   Республики,   Луганской

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (далее - специальная

военная операция), а также выполнявшего задачи по охране  государственной

границы Российской Федерации    на участках,    примыкающих   к   районам

проведения специальной военной операции.

     Единовременную выплату прошу (выбрать способ выплаты):

     выплатить через банк/ кредитную организацию: _______________________

_________________________________________________________________________

на счет N ______________________________________________________________;

доставить организацией федеральной почтовой связи или иной  организацией,

осуществляющей доставку единовременной выплаты.

     Одновременно сообщаю, что у ________________________________________

________________________________________________________________________,

           (фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего

погибшего имеются другие члены семьи:

N Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

Степень родства Контактные данные 
(номер телефона, адрес 
места проживания)

1
2
3
4

     Достоверность представленных сведений   и   документов  подтверждаю.

     В соответствии  с Федеральным  законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О персональных данных" даю согласие на обработку персональных данных.

     К заявлению прилагаются следующие документы:



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 12/15

     1) ________________________________________________________________;

     2) ________________________________________________________________;

     3) ________________________________________________________________;

     4) ________________________________________________________________;

     5) ________________________________________________________________;

     6) ________________________________________________________________;

     7) ________________________________________________________________;

     8) ________________________________________________________________;

     9) ________________________________________________________________;

    10) ________________________________________________________________.

____________________                        _____________________________

       (дата)                                       (подпись)

Определен
приказом министерства социального

развития, опеки и попечительства
Иркутской области

от 29 июля 2022 г. N 53-94-мпр

Порядок 
назначения, предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детям военнослужащих (бывших 

военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих (имевших) специальное звание полиции, военнослужащих 

(бывших военнослужащих) пограничных органов федеральной службы безопасности, 
получивших увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной 
службы (службы) в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 
2022 года, а также при выполнении задач по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, военнослужащих, лиц, проходящих службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 
полиции, военнослужащих пограничных органов федеральной службы безопасности, 
принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 
2022 года, а также выполняющих задачи по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, в возрасте от 4 до 18 лет

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения, предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки в виде организации и обеспечения отдыха и оздоровления детям 
военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих (имевших) специальное звание полиции, 
военнослужащих (бывших военнослужащих) пограничных органов федеральной службы 
безопасности, получивших увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей 
военной службы (службы) в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 
года (далее - специальная военная операция), а также при выполнении задач по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции (далее - пострадавшие), военнослужащих, лиц, 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 13/15

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, военнослужащих пограничных органов федеральной службы 
безопасности, принимающих участие в специальной военной операции, а также выполняющих 
задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к 
районам проведения специальной военной операции (далее - участники специальной военной 
операции), в возрасте от 4 до 18 лет (далее соответственно - организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, дети).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Законом Иркутской области от 7 июля 2022 года N 53-ОЗ "О дополнительных мерах социальной 
поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей" (далее - Закон N 
53-ОЗ).

3. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляется в виде 
предоставления путевки в организации отдыха детей и их оздоровления (далее - путевка), 
приобретение которой осуществляется полностью за счет средств областного бюджета, и проезда к 
месту отдыха и оздоровления детей и обратно.

4. Путевка на ребенка предоставляется пострадавшему, участнику специальной военной 
операции либо его супруге (супругу), проживающим на территории Иркутской области.

5. Для получения путевки пострадавший, участник специальной военной операции либо его 
супруг (супруга) (далее - заявитель) обращается в государственное учреждение социального 
обслуживания Иркутской области, уполномоченное правовым актом министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство) по месту жительства 
(месту пребывания) ребенка (далее - учреждение), с заявлением.

В заявлении указываются: фамилия, имя и отчество ребенка, дата рождения, серия, номер и 
дата выдачи свидетельства о рождении ребенка, паспорта ребенка (в случае достижения им 
14-летнего возраста). Заявитель подтверждает своей подписью достоверность указанных в 
заявлении сведений.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту 

жительства на территории Иркутской области либо иной документ, удостоверяющий личность 
заявителя;

2) свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства, 
- в случае обращения супруги (супруга) пострадавшего, участника специальной военной операции;

3) решение суда об установлении факта постоянного или преимущественного проживания на 
территории Иркутской области - в случае отсутствия у заявителя в паспорте отметки о регистрации 
по месту жительства на территории Иркутской области;

4) справка с места прохождения военной службы (службы) - в случае обращения участника 
специальной военной операции или его супруги (супруга);

5) справка военно-врачебной комиссии о получении ранения (контузии, травмы, увечья) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции либо ее копия, заверенная нотариусом 
или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий, - в случае обращения пострадавшего или его супруги (супруга);

6) свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства;

7) паспорт ребенка (в случае достижения им 14-летнего возраста);
8) справка медицинской организации (медицинское заключение) об отсутствии у ребенка 

медицинских противопоказаний к направлению в организации, обеспечивающие отдых и 
оздоровление детей.

6. В случае, если ребенок нуждается в оздоровлении в санаторно-курортных организациях, 
заявитель с заявлением и документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка (за 
исключением справки медицинской организации (медицинского заключения) об отсутствии у 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 14/15

ребенка медицинских противопоказаний к направлению в организации, обеспечивающие отдых и 
оздоровление детей), представляет справку лечебного профилактического учреждения для 
получения путевки.

7. Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 2 (за исключением 
свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, 
и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 6 (за исключением свидетельства о 
рождении, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык), 8 пункта 5 настоящего Порядка.

Если документы не были представлены заявителем, указанные документы и (или) 
информация запрашиваются учреждением в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.

8. Заявление и документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка (далее - документы), 
могут быть представлены одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с подлинников документов 
снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, 
заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с 
законодательством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется правовым 
актом министерства.

9. Днем обращения заявителя за путевкой считается дата регистрации поступивших в 
учреждение заявления и документов, в день их поступления в учреждение.

10. Обеспечение ребенка путевкой осуществляется учреждением в порядке очередности 
исходя из даты и номера регистрации заявления и документов.

11. Учреждение в течение 10 календарных дней со дня обращения заявителя рассматривает 
заявление и документы и принимает решение:

1) о выдаче путевки - в случае наличия путевок в период рассмотрения заявления и 
документов, представленных заявителем;

2) о постановке на очередь на получение путевки - в случае отсутствия у учреждения 
путевки в период рассмотрения заявления и документов, представленных заявителем;

3) об отказе в выдаче путевки.
12. Решение об отказе в выдаче путевки принимается в случае, если:
1) ребенок не относится к категориям детей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;
2) не представлены документы или представлен неполный перечень документов, за 

исключением документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
3) представлены недостоверные сведения в заявлении и (или) документах;
4) ребенок уже был оздоровлен в текущем году полностью либо частично за счет средств 

областного бюджета;
5) заявитель получил социальную выплату в целях компенсации части стоимости путевки в 

организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, для данного ребенка в течение 
календарного года, в котором последовало обращение заявителя за получением путевки;

6) истек двенадцатимесячный срок действия справки лечебного профилактического 
учреждения для получения путевки.

Решение об отказе в выдаче путевки может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством.

13. Уведомление о выдаче путевки направляется учреждением заявителю в письменной 
форме в течение 10 календарных дней со дня принятия решения о выдаче путевки, но не позднее 
чем за 5 календарных дней до даты начала смены в организации отдыха детей и их оздоровления, 
указанной в путевке. В уведомлении указывается наименование организации отдыха детей и их 
оздоровления, сроки получения путевки, а также сроки заезда, а также сроки заезда, дата и место 
сбора организованных групп детей для направления до места нахождения организации, 



Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 июля 2022 г. N

23.01.2023 Система ГАРАНТ 15/15

обеспечивающей отдых и оздоровление детей, и обратно (далее - организованные группы детей).
Уведомление о постановке на очередь на получение путевки либо об отказе в выдаче 

путевки направляется учреждением заявителю в письменной форме в течение 10 календарных дней 
со дня принятия соответствующего решения.

14. Заявителю, ребенок которого поставлен на очередь на получение путевки, путевка 
выдается в течение календарного года, в котором ребенок поставлен на очередь на получение 
путевки, в порядке, установленном пунктом 10 настоящего Порядка, по мере поступления путевок в 
учреждение.

15. В случае отказа заявителя от путевки заявитель возвращает путевку в учреждение в срок 
не позднее чем за 5 календарных дней до даты начала смены в организации отдыха детей и их 
оздоровления, указанной в путевке.

В случае отказа от путевки ребенок снимается с очереди на обеспечение путевкой. 
Повторное обращение заявителя с заявлением и документами возможно в порядке, установленном 
пунктом 8 настоящего Порядка.

16. Обеспечение проезда детей к месту отдыха и оздоровления детей и обратно 
осуществляется учреждением за счет средств областного бюджета.

17. Учреждение формирует организованные группы детей с сопровождающими лицами из 
расчета один сопровождающий на 8 детей в возрасте от 7 до 10 лет или на 12 детей разных 
возрастов старше 10 лет.

18. Доставка ребенка до места сбора организованных групп детей осуществляется 
заявителем.

19. О дате и месте сбора организованных групп детей заявитель уведомляется в 
соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка.

20. Проезд организованных групп детей и сопровождающих их лиц к месту отдыха и 
оздоровления детей и обратно осуществляется транспортной организацией, определенной в 
соответствии с законодательством, при наличии у ребенка справки медицинской организации по 
месту жительства (месту пребывания) ребенка об отсутствии инфекций, выданной не ранее чем за 
три дня до начала смены в организации отдыха детей и их оздоровления.


